
11094 22 agosto 1964 B. O. del E —Núm. 202

desempeñar Física general)» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Murcia, convocadas por Orden de 25 de abril 
de 1964 («Boletín Oficial del Estadc; del 25 de mayo), que 
estará constituido en la siguiente forma;

Presidente: Excelentísimo señor don Gregorio Millán Bar- 
bany.

Vocales; De designación automática, don Salvador Velayos 
Hermida, don Luis Brú Villaseca y don Fernando Senent Pérez, 
Catedráticos de las Universidades de Madrid los dos primeros 
y de la de Valencia el tercero. De libre elección entre la terna 
propuesta por el Consejo Nacional de Educación, don Justinia- 
no Casas Peláez, Catedrático de la Universidad de Zaragoza.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Pazo 
Montes.

Vocales suplentes: De designaci u automática, don Juan 
Cabrera Felipe, don Antonio Espurz Sánchez y don Justo Ma
ñas Díaz, Catedráticos de las Universidades de Zaragoza, Ovie
do y Granada, respectivamente. De libre elección entre la ter
na propuesta por el Consejo Nacional de Educación, don Ma
nuel Pérez Rodríguez, Catedrático de la Universidad de Se
villa.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de julio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 31 de julio de 1964 por la que se nombra 
el Tribunal de oposiciones a la cátedra de {{Química 
analítica l.<^ y 2.«» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Valladolid.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
de 7 do septiembre de 1951, 11 de enero de 1952, 27^de septieni- 
bre de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposiciones 
complementarias.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para la provisión, en propie
dad, de la cátedra de «Química analítica l.o y 2.o» de la Fa
cultad de Ciencias de la Universidad de Valladolid, convocadas 
por Orden de 17 de enero de 1964 («Boletín Oficial del Estado» 
del 11 de febrero), que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo seño don Francisco Sierra Ji
ménez.

Vocales: De designación automática, don Fernando Burriel 
Martí, don Luis García Escolar y don Siró Arribas Jimeno, 
Catedráticos de las Universidades de Madrid y Oviedo el prime
ro y tercero, respectivamente, y en situación de excedencia acti
va el segundo. De libre elección entre la terna propuesta por 
el Consejo Nacional de Educación, don Cayetano Tames Alar- 
cón. Catedrático de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Agrónomos de Madrid.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Francisco Bus- 
caróns Ubeda.

Vocales suplentes: De designación automática, don Julián 
Bernal Nievas, don Fermín Capitán García y don Luis Serrano 
Bergés, Catedráticos de las Universidades de Zaragoza, .Granada 
y La Laguna, respectivamente. De libre elección entre la terna 
propuesta por el Consejo Nacional de Educación, don Antonio 
Nicolás Isasa, Catedrático de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros de Montes de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de julio de 1964.

LORA TAMAYO
Bmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza La. 
bordl por la que se admite al concurso-oposición, tumo 
restringido, a los Profesores y Maestros de Taller inte
rinos en Centros de Enseñanza Media y Profesional que 
se mencionan, q^i como se aprueban los temas de los 
trabajos científicos respectivos que se expresan.

Terminado el plazo señalado en la Resolución de esta Di
rección General de 20 de abril de 1964 («Boletín Oficial del 
Estado» de 20 de mayo siguiente), de acuerdo con lo dispuesto 
en la Orden ministerial de la misma fecha, para presentación 
de instancias y documentos exigidos a los Profesores que, cum
pliendo las condiciones establecidas, han solicitado tomar parte 
en el concurso-oposición, tumo restringido, para seleccionar 
Profesores y Maestros de Taller numerarios en Centros de En
señanza Media y Profesional,

Esta Dirección General ha resuelto admitir al mencionado 
concurso-oposición a los Profesores que a continuación se re
lacionan, así como aprobar los temas de. los trabajos científicos 
respectivos que se expresan:

Ciclo Matemático
Doña María" Teresa Sobrón Molinos. Castañeda. «Determina

ción de las .necesidades de formación profesional en la pro
vincia de Santander.»

Don Alejandro Moro Reyna. La Línea de la Concepción, «in
fluencia de Gibraltar en la economía de La Línea.»

Doña María Anuñciación Legido Escudero. Peñaranda de 
Bracanionte. «Estudio estadístico, en el Centro de Peñaranda de 
Bracamente, del rendimiento escolar en los Ciclos Matemáticos. 
Ciencias y Formación Manual y su correlación.»

Don Francisco Pérez García. Orihuela. «Comparación de pro
cedimientos didácticos en la enseñanza de la Matemática.»

Doña .María dei Pilar Pinedo Murga. Valle de Carranza. «Re
sultado de una encuesta entre los Bachilleres Laborales gradua
dos desde 1956 a 1963.»

Ciclo de Lenguas
Doña Matilde Martínez Pérez Almenoralejo., «La obra y el 

vocabulario de los autores extremeños: Gabriel y Galán, Reyes 
Huertas y Chamizo.»

Doña Mercedes Alamán Castro. Arévalo. «Trayectoria dra
mática de Lorca.»

Doña Caridad Posada Alonso. Coca. «La lírica del siglo XIX 
a través de la América.»

Doña María de las Victorias Sáez del Corral. Haro. «Las 
ideas críticas de don Juan Valera.»

Don Manuel Llerena Pachón. La Carolina «La minería, 
tema literario de la novela contemporánea.»

Doña María Luisa Gómez Barreiro. Valls. «Toponimia del 
término municipal de Valls'a través de los «Llibres d’Estimes» 
desde el siglo XIV hasta el momento actual.»

Idiomas
Doña Soha López Soto. Laguardia. «Posible origen francés- 

del barrio de los Franceses (hoy calle de Páganos) en' Laguar
dia. Diveisos aspectos históricos y artísticos de esta villa.»

Don Benjamín Julián Martín. Priego de Córdoba. «Hacia una 
guía turística de Priego.»

' Doña María Sagrario Utrilla Arteche. Valle de üxó. «Por 
un mayor entendimiento lingüístico para .a ampliación del mer
cado exterior de naranja y calzado.»

Ciclo de Geografía e Historia
Don José Manuel Escárraga Alaban. Almendyalejo. Debe re

mitir nueva propuesta de temas, refiriéndolos preferentemente 
a investigaciones de evidente interés comarcal.

Don Ricardo García Ortega. Alsasua. «Historia de los Fueros 
de NavaiTa.»

Doña María Luz Carrera Díaz. Archidona. «La repercusión 
económica, social, política y cultural de la presencia de per
sonas ilustres en Archidona a- través de los tiempos.»

Doña Angela Pardo García. Barbastro. Debe remitir nueva 
propuesta de temas, refiriéndolos preferentemente a investiga
ciones de evidente interés comarcal.

Doña Mercedes Lázaro Curiel. Burgo de Osma. «Fray Joa
quín de Eleta, hijo ilustre de Burgo de Osma, y su sgiol.»

Don José María de Peralta y Sosa. Don Benito. «Historia 
de la comarca de Don Benito.»

Doña Consuelo González Jubets. Saldaña. «Evolución histó
rica de la comarca de Saldaña.»

Don José Rodríguez Hernández. Tarazona. «La vida ciuda
dana en Tarazona en los XVIII y XIX, según los documentos 
del Archivo Municipal.»

. Doña Angela Cervantes Párraga. Vera. «Estudio histórico 
(social-económico) de la comarca de Vera, según un docu
mento catastral del siglo XVIII.»

Ciclo de Ciencias de la Naturaleza
Doña Carmen Sigler Jiménez. Ayamonte. «Moluscos lameli

branquios de la zona de Ayamonte.»
Doña Emilia Azpiroz Irazusta. Alsasua. «Explotación industrial 

de la riqueza forestal existente en la comarca.»
Don Carlos Llamas Flores. Almendralejo. «Estudio de los sub

productos de la vid en la comarca de los Barros con miras a su 
posible industrialización.»

Doña Liduina del Val Rodríguez. Baza. «Estado nutritivo del 
olivar de Baza.»

Don Floriano Estevez Acuña. Castañeda. «Fertilidad de los 
suelos de la comarca de Castañeda: nivel de oligoelementos.»

Doña Aurora López de Munain Sampedro. Don Benito. «In
fluencia del abonado nitrogenado sobre la riqueza proteínica en 
los granos de trigo.»

Doña María de la Concepción Boy Martínez. Ecija. «Estudio 
de la relación Ca/K en los suelos de Ecija y su influencia en 
el cultivo del trigo.»

Don Manuel González Andreo. Elche. «Influencia de los adl- . 
clonantes a los regeneradores del caucho.»

Doña Eloísa Mateos Muñoz. Jumilla. «La viña y el vino de 
Jumilla: variaciones del grado alcohólico en función del clima 
y nutrientes del suelo.»

Doña Isabel Seiquer Martínez. Orihuela. «Las fibras textiles 
en la vega baja del Segura.»



B. O. del E.—^Núm, 202 22 agosto 1964 11095

Doña Josefina Mendieta Peñalosa. Tamarite de Litera.. «Ex
tracción y aprovechamiento industrial de la caseína existente 
en los residuos de la fabricación de productos lácteos en Tama- 
rite de Litera.»

Ciclo especial agrícola (primera plaza)
Don Félix Serrano í:lepollés Alcáñiz. «La bruceiosis de la 

cabra y oveja en la comarca de Alcañiz. Su importancia y para
lelismo con la humana (Fiebre de malta).»

Don José María Gómez Royo. Castañeda. «Valor leche del 
heno en vacas.»

Don Ginés Caparrós Soler. Guadix. «Estudio zootécnico-eco
nómico de los ovinos de la comarca.»

Don Enrique Luis González Regojo. Guía de Gran Canaria. 
«Proyecto de mejora y saneámiento del ganado bovino y porcino 
en Canarias.»

Don Luis R. Bordons Elorza. Lncena. «Proyecto técnico-eco
nómico de mejora de instalación, alimentación y manejo de una 
explotación de ganado vacuno lechero de la localidad.»

Doña Crescencia González Querol. Orihuela. «El gusano de 
seda. Importancia de su cultivo en la comarca de Orihuela.»

Don Melanio Alfágeme Julve! Telde. «Organización en la co
marca de una Cooperativa de Ganaderos para la producción 
más económica del ganadp bovino.»

Ciclo especial industrial
Don José Luis Fernández Sáenz. Haro. «Extracción del aceite 

de la pepita de la uva.»
Don Vicente Franco Rial. Cée. «Ferroaleaciones ftiás nobles 

con materias primas de Cée y su comarca (ferrowolframio y 
ferromolibdeno).»

Ciclo especial marítimo
Don Manuel Maneiro Martínez. Noya. «Moluscos de interés 

industrial en la ría de Muros y Noya.»
Ciclo de formación manual

Don Matías Fernández Joven. Don Benito. «Industrialización 
del algodón bruto.»

Don Jaime Vila Tomás. Jumilla. «Modernas aplicaciones de 
la energía eléctrica a la agricultura: calentamiento atmosfé
rico, instalación de cámaras frigoríficas, riego por aspersión, 
etcétera, de posible instalación en Jumilla y su comarca.»

Maestros de taller (Sec. Carpintería)
Don Pablo J. Pérez Varas Reyes. Arévalo. «Las construcciones 

rurales en la comarca, de Arévalo. Los caseríos y su función. 
Construcciones y mobiliario de los mismos. Su adaptación al 
ritmo moderno de la agricultura.»

Don José Luis Jiménez García. Peñaranda de Bracamente. 
«Proceso de construcción de los distintos aperos agrícolas y 
útiles de madera empleados en una explotación agropecuaria.»

Don Saturnino Saiz Canales. Sabiñánigo. «La madera en la 
construcción y sus aplicaciones industriales.»

Don Andrés Cánovas Andreo. Totana. «Estudio para la cons
trucción de los elementos de madera necesarios en las instala
ciones agropecuarias de la comarca.»

Don Francisco Martínez Gea. Véjez-RÍlbio. «El pequeño taller 
rural en la casa de campo.»

Don Angel Moreno Solana. Villarrobledo. «Jaulones escurri
dores de uva; sus distintas formas de los que existen en Villa- 
robledo y su construcción.»

Maestros de taller (Sec. Metal)
Don José Luis Vergara Celaya. Alsasua. «Máquinas y proce

sos mecánicos para fa obtención del cemento Portland.»
Maestros de taller (Sec. Electricidad)

Don Andrés López Vaquero. Peñaranda, de Bracamente. «Elec
trificación de una explotación agrícola en régimen de regadío.»

Don Antonio Cabrera Pérez. Telde. «Estudio y propuestas de 
mejora del alumbrado público de Telde.»

Dibujo
Don Martín J. Gutiérrez Márquez. Ayamonte. «Procesos de 

trazado en la construcción naval.»
Don Luis Silgo Gamero. Azuaga. «Estudio histórico-artístlco 

de la Iglesia del Cristo del Humilladero, monumento de filies 
del siglo VXIII, de estilo barroco, de gran proyección en toda 
Extremadura, y que hasta la fecha no ha sido objeto de estudio 
como el que se propone, con representación en planta, alzado y 
perspectiva y detalles ornamentales.»

Don Eduardo Rodríguez Ossorio. Betanzos. «Proyectos de 
secaderos para lúpulo y consideraciones sobre su empleo en la 
comarca brigantina. Estudio económico y crítico.»

Don Antonio Luvas González. Felanitx. «Estudio del traje re
gional en las islas Baleares.»

Don José Reussell Sanchis. Gandía. «Estudio gráfico y des
cripción de la confección de la naranja en la comarca de 
Gandía.»

Don Rafael Hernández Javalora. Guadix. «Los tejares de 
Guadix. Pasado, evolución y presente de la industria alfarera 
típica en la comarca con planos de hornos,^ productos etc., de 
esta artesanía.»

Doña María Asunción Isabel Ferrer Aracil. Jumilla, «La ar
quitectura rural, urbana y religiosa en la comarca jumillana.»

Don Angel de Mingo Martínez. Laguardia. «Estudio gráfico 
de Laguardia como conjunto arquitectónico declarado de inte
rés nacional.»

Don Santiago Camino López. Manzanares. «Estudio teórico- 
gráfico comparativo de las producciones agrícolas principales 
en la comarca de Manzanares.

Doña Enriqueta Espejo y Pérez de la Concha. Marchena 
«Artes decorativas de la villa de Marchena.»

Don Manuel Lorenzo Alonso. Luanco. «Estudio gráfico de las 
principales artes' de pesca utilizadas en la comarca de Luando. 
Especies obtenidas mediante las mismas y su proceso de cap
tura.»

Don Antonio Vicerít Aparici Segorbe. «Proyecto de mejora 
de alojamientos de ganado en la comarca de Segorbe.»

Don Juan José Carrasco Maseda. Tapia de Casariego «Pro
yecto de mejorar las actuales instalaciones de molinos moltu- 
radores de cereales establecidos en la comarca.»

Don Salvador López Vercher. La Carolina. «Preparación me
cánica de menas.»

Don Juan Bautista Martínez Beneyto. Villarrobledo. «Cultivo 
de la vid y elaboración de vinos en Ja comarca de Villarrobledo.»

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid,- 31 de julio de 1964.—El Director general, Vicente 

Aleixandre.
Sr. Jefe de la Sección de Enseñanza Laboral.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria por la que se convoca a concurso de tras
lado la cátedra de ^Zootecnia J.^» (Etnología y Proditc- 
ciernes Pecuarias) y Morfología externa de la Facultad 
de Veterinaria de la Universidad de Madrid

Vacante la cátedra de «Zootecnia 3.a» (Etnología y Produc
ciones Pecuarias) y Morfología externa en lá Facultad de Ve
terinaria de la Universidad de -Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Anunciar la mencionada cátedra para su provisión, en 

propiedad, a concurso previo de traslado, que se tramitará con 
arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 y Decre
tos de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

2.0 Podrán tomar parte en este concurso previo de traslado 
los Catedráticos numerarios de la misma asignatura en activo 
servicio, o excedentes, y los que hayan sido titulares de la mis
ma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

3.0 Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de las hojas de servicio, expedidas según la Or
den de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), por conducto y con informe del Rectorado coiresppnr 
diente, precisamente dentro del plazo de treinta días hábiles, 
a. contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años. 4.
Madrid, 27 de julio de 1964.—El Director general, Juan Mar

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

MINISTERIO
DE INFORMACION Y TURISMO

RESOLUCION de la Dirección General de Cinematografía 
y Teatro por la que se hace pública la lista de aspiran
tes admitidos al concurso de méritos para designar 
Profesores titulares de cátedras de la Escuela Oficial de 
Cinematografía, convocado por Orden ministerial de 15 
de junio de 1964,

Finalizado el plazo establecido en el artículo 4.*» de la citada 
Orden para la presentación de solicitudes para tomar parte en 
el concurso, esta Dirección General ha acordado se publique 
en el «Boletín Oficial dél Estado» la lista de admitidos con 
expresión de las cátedras a las que concurren:


